1

PROCESSO SELETIVO EDITAL 003/2023-SME

MARIZA COSTA, PREFEITA MUNICIPAL DE URUBICI- SC, no uso de suas atribuições legais, nos termos do

artigo 37, da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o JULGAMENTO DOS RECURSOS

CONTRA DISCORDÂNCIA DE GABARITO E QUESTÕES do Edital de Processo Seletivo 003/2023-SME, conforme

segue:

JULGAMENTO DOS RECURSOS

RECURSO 001

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 12 para os cargos de nível médio e

superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. O texto apresentado na questão foi retirado do site oficial do Município, o qual traz a seguinte

redação:

Em 1924, sabendo da fertilidade no solo do vale do rio Canoas, chegaram, à região, imigrantes

italianos, alemães e letões, que tornaram, a agricultura e pecuária, as principais atividades

econômicas da região.

Informação disponível em: https://www.urubici.sc.gov.br/historia-do-municipio

RECURSO 002

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 14 para os cargos de nível médio e

superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. De acordo com o IBGE censo [2022], o número de habitantes é de 10.834. Sendo assim, este

número de habitantes só é superior ao apresentado na alternativa “d”, ou seja 10.800 habitantes.

Informação disponível em: https://www.ibge.gov.br/cidades-e-estados/sc/urubici.html

RECURSO 003

Requerem os candidatos a alteração do gabarito ou a anulação da questão 15 para os cargos de nível médio e

superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se

apresenta correta. O Brasil faz fronteira com 10 dos 12 países da América do Sul, senão vejamos:

O Brasil possui fronteiras com 10 dos 12 outros países da América do Sul. Somente Chile e

Equador não possuem fronteiras com nosso país.

Informação disponível em: http://www.funag.gov.br/ipri/images/informacao-e-analise/fronteiras-terrestres-

brasil.pdf

Urubici, 07 de novembro de 2023

MARIZA COSTA

Prefeita Municipal

https://www.urubici.sc.gov.br/historia-do-municipio
https://www.ibge.gov.br/cidades-e-estados/sc/urubici.html
http://www.funag.gov.br/ipri/images/informacao-e-analise/fronteiras-terrestres-brasil.pdf
http://www.funag.gov.br/ipri/images/informacao-e-analise/fronteiras-terrestres-brasil.pdf